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RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO N° 0006 E N° 0007 
APRESENTADOS PELA EMPRESA ADD VALUE PARTICIPACOES, COMERCIO E 

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 

 

QUESTIONAMENTO 1:  
Em relação ao item 9.2 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-OPERACIONAL E TÉCNICO-PROFISSIONAL: 
item 9.2.1.2.1.) PARA O ITEM 3 DO LOTE 1: No mínimo, 01(um) atestado de capacidade técnica 
comprovando que tenha realizado com sucesso ao menos 1 (uma) INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DA SOLUÇÃO DE BACKUP HYPERSCALE COMMVAULT; informamos que o 
fabricante COMMVAULT determina, até então, que as instalações de soluções Hyperscale 
sejam feitas diretamente pela própria CommVault, sendo necessário que qualquer revenda 
contrate seus serviços de Consulting Services. 

 Posto isso, entendemos que nenhuma revenda terá o referido atestado solicitado neste item 
9.2.1.2.1. e que a contratação do serviço Consulting Services do fabricante CommVault para a 
instalação da solução Hyperscale suprirá/substituirá a necessidade de apresentação deste 
atestado. 
Está correto o nosso entendimento? 

 RESPOSTA: Entendimento incorreto. 

  

  

QUESTIONAMENTO 2: 

Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

Na especificação das Portas de Rede: O edital especifica "INTERFACE: 02 PORTAS DE REDE, 
10/25GbE SFP28 CADA". A recomendação da fabricante CommVault é que sejam utilizadas 4 
portas de rede. 

 Entendemos que a quantidade de especificada de 2 portas de rede é definitiva e será essa a 
quantidade a ser fornecida, desconsiderando a recomendação do fabricante da solução de se 
usar 4 portas. 

Está correto o nosso entendimento? 

 RESPOSTA: Entendimento incorreto. O item 7.11.1. do APENSO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
deixa claro que o servidor "deverá possuir 02 (duas) placas de redes com 02 (duas) portas 
10/25GbE SFP28 cada". 

  



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

2 
 

 QUESTIONAMENTO 3: 

Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

Na especificação dos Transceivers: O edital menciona "ACESSORIOS: 04 TRANSCEIVERS LC 
DUPLEX 25 GBE-SR SPF28". Solicitamos esclarecimento sobre a finalidade destes transceivers. 

 Os 4 transceivers estão associados aos servidores ou também serão utilizados para a conexão 
às portas do switch? 

 RESPOSTA: Os transceivers estão associados aos servidores de rede como menciona o item 
7.11 do APENSO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 

 "7.11.1. Deverá possuir 02 (duas) placas de redes com 02 (duas) portas 10/25GbE SFP28 cada; 
7.11.1.1. Deverá optar pelo padrão OCP ou NDC sempre que suportado; 
7.11.2. Deverão ser fornecidos 4 (quatro) transceivers do tipo LC Duplex 25 GbE-SR SPF28 100% 
compatível com o equipamento;" 

  

  

 

QUESTIONAMENTO 4:  
Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

Caso o Esclarecimento 2 tenha resposta negativa e seja considerado um cenário com as 4 
portas recomendadas pela fabricante CommVault, solicitamos confirmação sobre a 
necessidade de provisionamento de transceivers e cabos de interconexão adicionais no 
switch: 

 - Será necessário provisionar mais 4 transceivers no switch, totalizando 64 transceivers para 
os 16 servidores? 

RESPOSTA: Incorreto o entendimento. O fornecimento de transceivers para uso nos switchs 
compõe os requisitos de entrega do LOTE3. 

 - Será também necessário adquirir 64 cabos de interconexão? 

Em caso afirmativo, por favor, especifique a metragem padrão dos cabos requerida para a 
instalação. 

 RESPOSTA: Entendimento incorreto. O fornecimento de cabos de interconexão compõe os 
requisitos de entrega do LOTE3. 
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 QUESTIONAMENTO 5:  
Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

O edital especifica a localização de entrega dos equipamentos do Lote 2, mas não especifica 
se todos serão instalados no mesmo local físico (Data Center). 
 Os 16 servidores do Lote 2 serão instalados em um único local (ex: Data Center Principal) ou 
em diferentes localidades (Data Center Principal e Secundário)? Essa informação é crucial para 
o planejamento logístico da instalação. 

RESPOSTA: O local de instalação dos servidores está explicito no item 3.5 do APENSO I - 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. 

 

  

 

QUESTIONAMENTO 6: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 1: Software Hyperscale: 

O Hyperscale será utilizado exclusivamente para armazenar backups de Office 365, ou 
também para outros tipos de backups? 

 RESPOSTA: O item 2.1 do Termo de Referência esclarece: 

 (...) 

"O MPMG dispõe hoje da solução Commvault Backup & Recovery desde 2017 
como plataforma de proteção de dados integrada a infraestrutura hiperconvergente Nutanix. 
Desde então, a solução se posiciona como a principal ferramenta institucional de 
orquestração, gerenciamento e backup de dados." 

(...) 

  

 

QUESTIONAMENTO 7:  
Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 
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Onde está previsto o armazenamento dos backups do Office 365? 

RESPOSTA: O item 2.1 do Termo de Referência esclarece: 

(...) 

"O MPMG dispõe hoje da solução Commvault Backup & Recovery desde 2017 
como plataforma de proteção de dados integrada a infraestrutura hiperconvergente Nutanix. 
Desde então, a solução se posiciona como a principal ferramenta institucional de 
orquestração, gerenciamento e backup de dados." 

(...) 

  

 

QUESTIONAMENTO 8:  
Em relação ao LOTE 1 - Item 2: 

Microsoft 365: Existe a expectativa do MPMG de utilizar uma console separada ou uma 
console externa ao ambiente atual para o gerenciamento das licenças Microsoft 365? 

RESPOSTA: Os parâmetros e requisitos para a realização da aquisição encontram-se 
detalhadamente especificados no Edital e em seus documentos instrutórios, elaborados em 
estrita observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, garantindo a transparência, a ampla 
competitividade e a igualdade de condições entre os interessados. 

  

 
QUESTIONAMENTO 9: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 

Atualmente já existe algum ambiente em produção para a proteção de dados do Office 365? 

 RESPOSTA: O item 2.1 do Termo de Referência esclarece: 

 (...) 

"O MPMG dispõe hoje da solução Commvault Backup & Recovery desde 2017 
como plataforma de proteção de dados integrada a infraestrutura hiperconvergente Nutanix. 
Desde então, a solução se posiciona como a principal ferramenta institucional de 
orquestração, gerenciamento e backup de dados." 

(...) 
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QUESTIONAMENTO 10:  
Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 

A Cláusula Segunda do Contrato no item 2.1 menciona que o prazo de vigência do contrato é 
de 12 (doze) meses para o item 2 do Lote 1, que se refere à "SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE DE 
PROTEÇÃO MICROSOFT 365 COMMVAULT". 

 Entendemos que o modelo solicitado para as licenças Commvault destinadas ao backup de 
Office 365 será no formato de subscrição pelo período de 12 meses. Essas licenças, uma vez 
adquiridas, permanecem válidas para uso durante todo o período contratado. 

 Com base nisso, entendemos que ao contratar tais licenças, o MPMG estará vinculado a 
utilizá-las até o término do período de 12 meses, não sendo possível deixar de utilizá-las antes 
da expiração desse prazo. Está correto o nosso entendimento sobre esse item? 

RESPOSTA: Entendimento incorreto. A regra para pagamento deste tópico está descrita no 
Edital no ANEXO IV - TERMO DE REFERÊNCIA em seu item 14.2.3.: 

 "14.2.3. O pagamento do ITEM 2 do LOTE 1 será efetuado mensalmente de acordo com o 
numero de licenças utilizadas, sendo realizado no mês subsequente a prestação do serviço, 
mediante relatório comprobatório, e o aceite expresso da CONTRATADA, tendo-se o teto 
máximo de utilização estabelecido pela quantidade total de licenças firmada neste Termo de 
Referência." 

  

 
QUESTIONAMENTO 11:  
Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 

Conforme disposto na Cláusula Segunda, item 2.1 do Contrato, entendemos que as licenças 
para o backup de Office 365 serão contratadas no modelo de subscrição anual, com vigência 
de 12 meses. Dado que o contrato prevê a aquisição para todo o período contratado, 
entendemos que tanto a utilização quanto o pagamento das licenças deveriam ser realizados 
de forma anual, alinhando-se à natureza da subscrição e divergindo da previsão de pagamento 
mensal variável mencionada no item 14.2.3. 

Está correto o nosso entendimento sobre esse item? 

 RESPOSTA: Entendimento incorreto. 

  

 





Esclarecimentos PROCESSO SIAD: Nº 328/2024 

 

Prezado(a) Sr(a) Pregoeiro(a),  

 

Em atendimento ao processo supra citado, solicitamos realizar os esclarecimentos abaixo. 

 

Esclarecimento 1: 

Em relação ao item 9.2 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-OPERACIONAL E TÉCNICO-
PROFISSIONAL: item 9.2.1.2.1.) PARA O ITEM 3 DO LOTE 1: No mínimo, 01(um) atestado de 
capacidade técnica comprovando que tenha realizado com sucesso ao menos 1 (uma) 
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DA SOLUÇÃO DE BACKUP HYPERSCALE COMMVAULT; 
informamos que o fabricante COMMVAULT determina, até então, que as instalações de 
soluções Hyperscale sejam feitas diretamente pela própria CommVault, sendo necessário 
que qualquer revenda contrate seus serviços de Consulting Services. 

Posto isso, entendemos que nenhuma revenda terá o referido atestado solicitado neste 
item 9.2.1.2.1. e que a contratação do serviço Consulting Services do fabricante 
CommVault para a instalação da solução Hyperscale suprirá/substituirá a necessidade de 
apresentação deste atestado. 

Está correto o nosso entendimento? 

 

Esclarecimento 2: 

Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

Na especificação das Portas de Rede: O edital especifica "INTERFACE: 02 PORTAS DE 
REDE, 10/25GbE SFP28 CADA". A recomendação da fabricante CommVault é que sejam 
utilizadas 4 portas de rede.  

Entendemos que a quantidade de especificada de 2 portas de rede é definitiva e será essa 
a quantidade a ser fornecida, desconsiderando a recomendação do fabricante da solução 
de se usar 4 portas. 

Está correto o nosso entendimento? 

 

Esclarecimento 3: 

Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

Na especificação dos Transceivers: O edital menciona "ACESSORIOS: 04 TRANSCEIVERS 
LC DUPLEX 25 GBE-SR SPF28". Solicitamos esclarecimento sobre a finalidade destes 
transceivers. 

Os 4 transceivers estão associados aos servidores ou também serão utilizados para a 
conexão às portas do switch? 



Esclarecimento 4: 

Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

Caso o Esclarecimento 2 tenha resposta negativa e seja considerado um cenário com as 4 
portas recomendadas pela fabricante CommVault, solicitamos confirmação sobre a 
necessidade de provisionamento de transceivers e cabos de interconexão adicionais no 
switch: 

- Será necessário provisionar mais 4 transceivers no switch, totalizando 64 transceivers 
para os 16 servidores? 

- Será também necessário adquirir 64 cabos de interconexão? Em caso afirmativo, por 
favor, especifique a metragem padrão dos cabos requerida para a instalação. 

 

Esclarecimento 5: 

Em relação ao LOTE 2 - Item 1: SERVIDOR DE REDE: 

O edital especifica a localização de entrega dos equipamentos do Lote 2, mas não 
especifica se todos serão instalados no mesmo local físico (Data Center). 

Os 16 servidores do Lote 2 serão instalados em um único local (ex: Data Center Principal) 
ou em diferentes localidades (Data Center Principal e Secundário)? Essa informação é 
crucial para o planejamento logístico da instalação. 

 

Esclarecimento 6: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 1: Software Hyperscale: 

O Hyperscale será utilizado exclusivamente para armazenar backups de Office 365, ou 
também para outros tipos de backups? 

 

Esclarecimento 7: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 

Onde está previsto o armazenamento dos backups do Office 365? 

 

Esclarecimento 8: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 

Existe a expectativa do MPMG de utilizar uma console separada ou uma console externa ao 
ambiente atual para o gerenciamento das licenças Microsoft 365? 

 

Esclarecimento 9: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 



Atualmente já existe algum ambiente em produção para a proteção de dados do Office 
365? 

 

Esclarecimento 10: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 

A Cláusula Segunda do Contrato no item 2.1 menciona que o prazo de vigência do contrato 
é de 12 (doze) meses para o item 2 do Lote 1, que se refere à "SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE 
DE PROTEÇÃO MICROSOFT 365 COMMVAULT". Entendemos que o modelo solicitado para 
as licenças Commvault destinadas ao backup de Office 365 será no formato de subscrição 
pelo período de 12 meses. Essas licenças, uma vez adquiridas, permanecem válidas para 
uso durante todo o período contratado. 

Com base nisso, entendemos que ao contratar tais licenças, o MPMG estará vinculado a 
utilizá-las até o término do período de 12 meses, não sendo possível deixar de utilizá-las 
antes da expiração desse prazo. 

Está correto o nosso entendimento sobre esse item? 

 

Esclarecimento 11: 

Em relação ao LOTE 1 - Item 2: Microsoft 365: 

Conforme disposto na Cláusula Segunda, item 2.1 do Contrato, entendemos que as 
licenças para o backup de Office 365 serão contratadas no modelo de subscrição anual, 
com vigência de 12 meses. Dado que o contrato prevê a aquisição para todo o período 
contratado, entendemos que tanto a utilização quanto o pagamento das licenças deveriam 
ser realizados de forma anual, alinhando-se à natureza da subscrição e divergindo da 
previsão de pagamento mensal variável mencionada no item 14.2.3. 

Está correto o nosso entendimento sobre esse item? 

 

 

 


